n *Commissum.* alioquin si ab initio petiisset, ab actione caderet: quia antē tempus petit: vt hīc innuit, & instit. de excep. §. temporales. quod est not. & dixi. §. l. prox. in fi.

o *Seruitus.* scilicet vſusfructus vel vſus: vt supra de ser. l.j. quæ duo morte pereunt: vt supra de vſti & ha.l. vſus aquæ, & §. quibus modis vſusfructus amit. l. sicut. §. fi. secus in prædiali seruitute: vt supra quemadmo. serui. amit. l. iij. Azo. licet sit arg. contra supra de ser. rusti. prædi. l. pecoris. & facit infra de regu. iur. l. in omnibus. & supra de pact. l. idem. §. j.

- a. *sint collata.* vt quia dixit, quod mihi debetur à Titio, peti nolo.
Azo.
 b. *vt adiectio.* facta alias. in casu enim proposito facta non fuit.
Accursius.
 c. *Non valitura.* nomine debitoris expresso. Azo. vt in casu huius §.
Accursius.

d. *Debitoris.* vt si dixisset: neque à me, neq; ab herede meo volo qd mihi debetur ex venditione ralis rei. Et sic non quod in pacto exigitur consensus duorum, & expressio nominum: vt supra de pac. l. i. §. pactum & si absit debitor, nō pati, sed doli queritur exceptio: vt C. de pac. post quam. sed in ultima voluntate non est opus: vt hīc, & supra de lega. i. j. l. cū pater. §. surdo. & de act. & oblig. si à furioso. & facit supra de pigne. act. l. si necessarias. §. penul. & supra de pac. l. tāle. in princ. Accur.

e. *Non editis.* id est non facta cōputatione. nam hāc duo cōtinet: vt infra de condit. & demō. l. cū seruus. & l. qui sub conditione. & C. de testa. manu. l. i. i. Sed contra infra de condi. & demon. l. quanuis. vbi pri- mū sufficit. Sol. ibi.

f. *Procurator.* id est procurans: vt & s. de procura. l. Plautius. cum enim dicat de act. nego. gest. ergo non fuit mādatum: vt institu. de ob. ex consensu. §. j. idem es- set tamen in procuratore: vt supra māda. l. creditor. §. Lucius. Accur.

g. *Incerti.* scilicet condi- tione vt liberetur sine causa, vel etiam ex testa- mento, quā potest dici conditio: vt institu. de act. §. appellamus. & dic- citur incerti, quia ad incertū, id est factum vel interesse datur.

h. *Excludi.* id est repelli. Et not. ex hoc. §. in generali remissione nō contineri dolosē facta, sed tantum scrupulosam inquisitionem: vt. s. de leg. j. l. si seruus veritus. & de admini. tutu. l. quidam decedens. & j. cod. l. Aurelius. §. Gaius. vbi plenē not. &. l. Lucius. & infra de conditio. & demonstra. l. cū tale. §. j. & suprade nego. gest. l. Pomponius. & j. l. prox. in princip. Sed contra ibi in fine. sed ibi aliis verbis fuit vſus. testator.

S. *I quis rationes.*] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & ve- tui eum exigere rationes à Seio, qui gesserat negotia mea. Cer- tē potest heres prēdict⁹ exigere à Seio reliqua quā per se reliquerit idem Seius. id est mala & dolosē facta administratione apud se retinuit. si autem volo ego testator liberare dictum Seium à mala & dolosa administratione, ita debo dicere: *Damna esto heres meus à me, id est damnatus sit heres meus à me ei Seio restituere quicquid ab eo Seio exegerit illa & illa actione. nominando actionē qua tenebatur mihi Seius ex dolosa administra- tionē sua. vel dānatus sit heres meus actionem ei Seio remittere. & talibus modis potest remitti dolosa administratio.* Viuanus.

i. *Reliquauit.* id est ex malē facta administratione retinuit. & facit supra. l. prox. §. si heres. & quod ibi not.

k. *Ita debet.* sed his verbis non fecit supra. l. prox. §. penul. & sic non est contra.

S. *I damnatus.* **CASVS.** Cū haberem Gaium debitorem in cen- tum, & Seium fideiussorem, feci testamentum, & in eo dam-

naui heredem meum à dicto fideiussore non petere. quod autem reus debet mihi, damnaui heredem meum dare Titio. certè tene- tur heres meus facere pactum personale fideiussori ne ab eo petat. Item debet heres meus præstare prædicto Titio legatario actiones suas aduersus dictum Gaium reum principalem. si autem dam- naui heredem meū ne à reo peteret, aut daret Titio illud quod fideiussor debet: certè debet cogi heres meus li- berare reū per accepti- nationem, vt sic rei libe- ratio proficit fideiussori. & debet cogi sufferre siue præstare Titio lega- tario estimationem litis, id est tantum quan- tum debebat reus prin- cipaliter, & fideiussor secundario. Viua.

l. *Pacisci.* personaliter. & facit supra eodem. l. i. j. & le. si quis reum. in princip.

m. *Sufferre.* id est dare. & sic erit oneratus he- res: vt supra de lega. i. j. l. qui duos. & de lega. j. quod si quis. & le. non quoquē. §. j. Sed vide- tur nō valere, cū fideiussor nō debeat: vt sup. de lega. j. l. si sic. §. j. ibi, proinde & si Titio &c. quā est cōtra. Solu. hīc fideiussor in veritate de- bebat: ibi non. Accur.

S. *I debitor.*] **CASVS.** Titius accepit mu- tuum decē à Sempronio, & dedit ei fideiussorem Gaium. postea fecit te- stamentum idem Titius debitor, & iussit liberari ab herede suo dictum suum fideiussorē, & de- cessit. nunc queritur, an heres teneatur dictū fi- deiussorem liberare? Et videtur quod non: quia ipse debitor & per con- sequens heres eius tene- tur dicto fideiussori a- ctione mādati si ipse fi- deiussor solueret credi- tori. & ita videtur debi-

tor legasse creditori cū legavit fideiussori liberationem. nam quoad act. mandati prædictam videtur dictus fideiussor creditor debitoris & heredum suorum. & cū debitor creditori suo legat, inutile legatum est. Respon. tamen hīc in contrarium, scilicet vt heredes debitoris debeant facere ita quod liberetur dictus fideiussor à creditore. Nec obstat quod debitor videtur legare credito- ri, & sic non valere legatum: quia quoties debitor creditori suo legaret, ita inutile est legatum, si nihil interest creditoris agere potius ex testamento quā ex pristina obligatione. in nostro au- tem casu bene interest fideiussoris qui est creditor, quantum ad actionem mandati agere potius ex testamento, quā ex pristina obl. mandati. nam interest eius fideiuss. potius non solueret Sem- pronio creditori, quod quidem consequitur per act. ex testa- mento quā intentabat contra heredes debitoris, quā solu- tum dicto creditori repetere ab heredibus debitoris per act. man- dati. & quod dixi in fideiussore, habet locum in mandatore. Viuanus.

n. *Tenerentur.* postquam soluerit: nisi in casibus: vt supra manda- le. Lucius.

o. *Nihil interesset.* Not. sic supra de leg. j. l. si creditor. §. j. & l. sequē- ti. & l. sicut. §. finali. & de leg. i. j. l. Mātius. §. debitor auctor, & cā- tera. & infra eodem. l. si creditor. & l. legau. §. fina. & insti. de leg. §. ex contrario. & de leg. i. j. l. i. j. §. si rem.

p. *Mandauerit.* inter viuos.

a Iussit. in testamento.

b Quantum. id est quod.

c] Quid & quod modis interesse & qualiter in iudicio de- ducatur: vi- de per Bar. in l.t. s. de act. emp. & vend.

c Potius. interest enim nostra non soluere potius quam solutum repeterem. s. de compen. l. ideoque. Azo.

d Agere. & ideò valet legatum.

Vcius Titius.] C A -

L S V S. Lucius Titii

cum haberet seruum a-

ctorem siue castaldionem,

fecit codicillos, &

in eis ita cauit: Erotē

liberum esse volo, quē

Erotē rationes reddere

volo eius tēporis, quo

administrabit negotia

mea post nouissimam

meam subscriptionem,

quam faciam in ratio-

nibus eius approbādis

per me. nā pluries sub-

scribebat, & pluries scri-

pturus erat, vt dicebat,

& postea viuus adhuc

dict⁹ Lucius Titius ma-

numisit dictum Erotē.

& in eodem actū siue

administratiōe habuit

eundem Erotē, & po-

stea vocauit ad se Ero-

tem p̄dictum, & dixit

ei: Reddas mihi rationē

castaldariæ tuae. & ipse

reddidit ei ratiōes: quas

dā tamē summas quas

aceperat dum erat in

seruitute, & post quan-

do fuit liber, sibi reti-

nuit, ita qud nō mani-

festauit domino. & do-

minus nesciens, aliquid

de istis summis, subscris-

pit & approbavit ratiō-

nam suam. & postea

post paucissimos dies

decessit idē dominus.

nunc quāritur, an heredē

dicti Lucij Titij ab

Erote nihil exigere de-

beant pro eo tempore

quod fuit antē subscris-

ptionē Lucij Titij: Et vi-

detur q̄ nihil exigere

debeant pro eo tēpore:

cū testator voluerit exi-

gi ab eo rationes tantū

pro illo tempore quod esset post subscriptionem. ergo non pro

præcedenti tempore. Respondeatur tamen hīc qud Eros non po-

test petere liberationem pro dictis summis subtractis: nisi dictus

testator hoc ei specialiter remisisset: quamuis dicta summa per

Erotē subtracta fuerunt de administratione illius tēporis quod

fuit antē dictam subscriptionem domini. Viuianus.

c Actorem. id est castaldionem.

f Subscriptionem. quam faciam in rationibus eius approbādis. nam

pluries subscribebat, & subscripturus erat.

g subscriptis. scilicet dominus nunc patronus.

h Adhuc. id est dum adhuc esset in seruitute. Accursius.

i Liberum. id est postea dum esset iam liber factus. & facit ad l. supra de pact. l. tres fratres. & s. eo l. si quis rationes.

S] creditor.] C A S V S. Cūm Titius deberet mihi decem, fecit ei

spectum de non petendo: & postea legauit ei quod mihi debe-

bat. certē non valer legatum. sed si dictus debitor habens dictam

exceptionem legauit quod mihi debebat, valer legatum vt possim

ab eo petere non obstat excep. Idem est & si non habebat excep.

perpetuam dictus debitor meus qui mihi legauit quod mihi debebat, si debebat mihi in diein, vel sub conditione. nam dies vel cō

ditio videtur remissa per eum, vt sic statim possim petere ab here-

de suo. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

k Deberet. id est liberationem eius quod &c.

l Idem. qui scilicet exceptione se tueri poterat.

m Voluisse. & sic est vtile legatū: vt supta de lega. j. l. si creditor. in

princ. & l. seq. & de leg. ij. debtor. in prin. & s. eo. l. si debtor. s. j. & A instit. de leg. s. si quis debitoti. & s. econtrario.

S] quis in testamento.] C A S V S. In testamento meo damnaui he- redem meum ne exigere à Titio debitore meo. certē neque Titium neque heredem eius poterit conuenire heres meus, nec coheres heredis mei. vn de nec heres heridis de bitoris mei poterit cōueniri ab herede meo, vel ab herede heredis mei. Vnde appetat q̄ heredē heridis mei dānare possum expresse ne exigat à debitore meo. Viuianus.

xiii. V L P I A N V S libro pri- mo Fideicommissorum.

B Dem est & si in diem debitor fuit, vel sub conditione.

In dubio relictum liberationis intelligitur in rem, vt sic personā heredis comprehendat. Barto.

xv. I D E M libro sexagenimo- quarto ad Edictum.

S] I quis in testamento damna- tus est ne à Titio debitore exi- gat: n̄ neque ipsum, neque heredem eius potest conuenire. nam neque heredis heres agere, neq; ab heredis herede potest peti. Heredis autē heres potest dam- nari ōne exigat debitorem.

Si legatur liberario condu- ri: omne id videtur remissum, ad quod præstandum actione per- sonali tenetur. Bartolus.

xvi. P A V L V S libro nono ad Plautium.

E] * cui p̄ fundum in quin- quennium locaueram, legaui q̄ quicquid eū mihi dare face- re oportet oportebitve, vt fineret heres sibi habere. Nerua, Atilicinus, si heres prohiberet eū frui, ex conducto: si iure locationis quid retineret, ex testamen- to fore obligatum aiunt: quia nihil interesset, peteretur, u

rit mihi cōductor: (quo casu habet excep. conductor propter libera- tionē sibi reliqtam in testamēto) an retineret eo modo qui dictus est: quia semper habet cōductor beneficū testamenti, nam videor conductor legasse totam locationem, id est quicquid mihi debet ex locatione. nō autem est heres meus ab eo liberatus, in d̄ reliqua quā solent venire in locatione de natura cōtractus, scilicet vt locator de his conductori tenēatur, quā quidem sunt numerata supra loc. l. sed addes. s. illud. venit in iudicio locationis, scilicet vt conductor possit ea petere act. ex conducto. Sed & si locassē dōnum dicto Titio, & ei legassē habitationem hoc modo qui dictus est supra, puta quia ita dixisse: quicquid inquilinū meum mihi dare facere oportet oportebitve, finat heres meus eum sibi habere: gra- tuitam habitationem heres præstare debet. Scias etiam qud propter ea quā dicta sunt in princ. huius casus, qud p̄dictus colo- nus siue conductor fundi potest agere cum herede ex testamento, vt liberetur ab iis quā debet ex conductione. & hoc dicit cū duabus. ll. seq. Viuianus.

P] Ei cui. alias si ei cui, alias, si cui. & sunt duæ partes, scilicet s, & cui.

q Legauit. accipe. j. vt sciret heres &c.

r Ex conducto. scilicet fore obligatum.

f Retinere. heres scilicet, vt quia inclusit inuecta ob pensionem, & percipit mercedem quoquo modo.

t Obligatum. scilicet heredem.

u Peteretur. scilicet heres.

*In vulgata edit. est lex, Si ei cui.

^a An retineret. s. heres. vtrobique enim testatoris munificentia est legatarius oneratus. Azo. s. vt gratis dimittatur, non illud quod minus rem deuastando seu negligendo obligetur. H. & facit. s. de le. j. l. apud Iulianum. §. si Titius, & s. eo. l. non solū. §. fi. & s. loca. le. si in lege. §. fi. & de vſuſtu. quoties. §. si colono. & s. de vſuſtu. lega. l. cui vſuſfructus. §. j.

^b **R** eliqua quoque. alias quoque. alias quoque.

^c venire. sicut alias venirent. & facit supra loca. l. si tibi, & continua- tur cū sequenti & præcedenti. l. Accursius.

^d **C** Asia. adiungit præcedentibus duabus.

^e Conductione. id est pef- fione. & facit. s. eo. titu. l. si ei cui. cum concor- dantiis.

^f Vm ita.] **CASVS.** Ita dixit Titius in testamēto. Heres meus damnas siue damnatus esto liberare eū qui ne- gotia mea gessit, pura Sejū: & si quid eū inhi- dare & facere oportet, ab eo non exigere he- res meus dānatus esto. certè damnatus est he- res à testatore, & ppter dictā damnationē non poterit exigere à dicto Seio pecunias etiam ab eo Seio creditas: nedū debitum ex administra- tionē. sed & si seruis e- iusdem testatoris pecu- lij siue peculiari nomi- ne debitur aliquid p- dictū neg. gestorē, vide- tur idem testator qui ta- liter legauit vt dictum est, de eo quoque legan- do sensisse, quāuis hoc sit verum. Viulanus.

^g Heres. quidam dicūt hoc esse de verbis defū- ēti quæ deberent esse in secunda persona: vt sci- licet responsio incipiat, nec creditas &c. sed dic

quod sunt verba iurisconsulti, & responsio incipit, damnatus he- res. & dic creditas ab herede vel defuncto ipsi gestori, vel à gesto- re aliis quibus mutuauit de pecunia domini. Sed tunc est argum. contra infra eod. l. procurator. sed hīc plenius legauit quām ibi. Accursius.

^h Damnatur. modò respondet: vt & supra dictum est in prima gloss. huius l.

ⁱ In simili. dic quod legauit seruo peculium cū libertate, & quic- quid mihi dare debuit. non videor remittere quod vicarius eius, id est sui legatarij debet: ad quod est. s. de leg. iij. l. seruos. §. fi. & hoc vix est: id est non est. sic. s. ad Vellei. tutor. Vel dic casum vt in princ. l. ponitur: vt videar legare quæ mihi debet gestor, & quæ seruis meis. & quod dicit, vix est, id est, est: vt & s. de iudic. l. vix. alij fabulas hīc referunt. Accursius.

^j Vrello.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredem Aurclium Sem- pronium fratrem suum, & ita postea dixit in testamēto suo: ab Aurelio Sempronio fratre meo neminem molestari volo no- mine debiti, nec exigere volo dictum meum fratrem aliquid ab eo, puta Titio debitore meo, quamdiu viuet idem Titius debitor, neq; de sorte, neq; de vſura nomine debiti prædictæ sortis quam mihi debet, & absolu & libero ex pignoribus siue ex vinculo pi- gnorum domum eiusdem Titij debitoris, & possessionem suam nomine Caperlatham, quam domum & possessionem mihi obli- gauerat. & postea deceſſit dictus Seius testator. certè si ipse debitor conueniatur ab herede eius, exceptione est tutus. eo autem debitore mortuo non iuuatur excep. heres eius. [G A I V S S E-

i v. s.] Gaius habens duos curatores, scilicet Publum Mævium, & Lucium Sempronium, fecit testamēto cū esset in periculo mortis, & intra. xxv. ann. & ita in eo testamento dixit, quæſtione curatibus meis nemo faciat: quia ego ipse tractaui siue admini- strauit omnem rem meam. & postea deceſſit idem adultus. certè si

quid dolo dicti curato- res fecerint, aut si quæ- res testatoris sunt penes eos, eo nomine pote- runt conueniri ab here- dibus dicti testatoris, & non de aliis. Viulanus.

^k **Aurelio.** i. ab Aurelio Sempronio fratre meo, ca. 7. ari in archet. esse Caperlatham & ita in ma- nu scriptis reperti pra- terquam in vno. in quo erat Cäper- latam. Alc. & cæteri hunc locū iuxta

^l Si testator liberat curatores, non videtur relicta liberatio do- li vel reliquorum. Bartolus.

Gaius Seius cū adoleuiſſet, accepit curatores Publum Mæ- uium & Lucium Sempronium. sed enim idem Gaius Seius intra legitimam pætatem constitutus cū in fatum concederet, * te- stamento suo de curatibus suis ita cauit, Quæſtione curatibus meis nemo faciat. rem enim ipſe tra- Etiani. quæro, an rationem curæ heredes adulti à curatibus pe- tere possint, cum defunctus (vt ex verbis testamēti appetat) confessus sit se omnem rem suam ad- ministrasse. Modeſtinus respon- dit, si quid dolo curatores fece- runt, aut si quæ res testatoris penes eos sunt, eo nomine conue- niiri eos posse. q

^m Legatum liberationis vel no- minis extinguitur solutione vel alia liberatione viuo testatore contingente: secus si eo mortuo factō heredis contingat. Barto.

ⁿ **Terentius Cle- mens** libro duodecimo ad le- gem Iuliam & Papiam.

& insti. de lega. s. si quis debitot. nā ibi videtur quod liberatione legata nec de dolo possit conueniri. Sed dic, refert an aliquis est debitor pecuniæ tantum, an & doli & culpæ, an doli tantum, vt in deposito. In primo loquitur insti. In secundo hīc. In tertio iste. s. illud. Item nota quod liberatio tribus modis legatur. Primo, quod Titius debet, peti nolo. vel quod debet, ei relinquo, vel a- ctionem ei remitto. & hīc est liberandus legatarius: vt supra eo. l. & l. si damnatus. & l. quod mihi. & l. legauit. circa princip. & in pluribus aliis. ll. huius tit. Secundo si negotium testatoris gessit, & testator dixerit, rationes eum reddere nolo. & hīc quoque debitor liberandus est, nisi ab eo quod dolo gesserit, vel quod pe- nes eum sit, vt hīc, & s. e. non solū. §. si heres, & j. eo. procurator. & l. fi. §. Titia, & l. Aurelius. §. Mævia, & s. de leg. j. si seruus vetitus. & supra de admini. tuto. quidam decedens. & infra de condit. & demon. cū tale. §. j. nisi cum dixit, damnas esto heres meus quic- quid &c. vt supra eod. l. si quis rationes. in fil. Tertio ita, si reus vel actor damnat heredem ne actionem exerceat, quo casu loquitur infra eo. l. petitor.

^o **I** id quod.] **CASVS.** Tu Titius debebas mihi decem: ego feci testamēto, & in eo legauit dicto Titio debitum vel etiam Seio, postea coēgi te vt mihi solueres, & soluisti, & ita fuisti à me liberatus per solutionem prædictam, vel etiam alio modo fuisti à me liberatus, & postea deceſſi. certè non potest peti legatum, im- di extinctum est. de prædicto autem alio modo liberationis quām per solutionem, potest ponи exemplum, vt quia ego creditor exti- ti heres tibi debitori, postquam taliter vt dictum est, tibi legauit, & postea

& postea decessi. nam in isto casu cōfusionē tollitur obligatio qua mihi tenebaris: sicut in superiori tollitur per solutionem. Si autem legavi tibi liberationem sub conditione, si natus ex Asia venerit: heres autem meus præoccupauit, siue petuit à te debitum antè dictam conditionem, & exegerit, aliud dici potest, id est quod non extinguatur legatum liberationis, imò existente postea cōditione repetes tu debitor ab herede meo illud quod ei soluisti. & est ratio: quia in arbitrio heredis mei esse non debet, vt quandoque siue quandocūque existente dicta cōditione liberationis, neque tibi legatario debeatur legatum, neq; ei ad quem cōmodum debet peruenire, si tu non viuas, vel alio modo capere non possit, puta coniuncto vel substituto tibi. Viuvianus.

a. si id quod. alias si qd: alias si id quod.

b. solueris. coactus scilicet, alioquin contra. de lega. iij. fideicommissa. §. si rem. & not. §. eo. l. non solum. §. fi.

c. solutione. vt infra de fideiuso. si debitori creditor. & de solut. l. Stichum. §. aditio.

d. Legato. prædicto.

e. Debitum. hoc in debitore testatoris sine distinctione recipitur: aqua iussus testatoris est seruandus. l. vulgaris. vi. deus autem iubere per f. Non debet. ad quod verbū. nolo; supra de lega. j. le. seruo quod est imperati: vt p. glos. in cle. g. Neque. i. non.

i. de off. vi. h. Et. repete, nec debet esse in arbitrio heridis.

Et ratio huius. l. est: aqua iussus testatoris est seruandus. l. vulgaris. vi. deus autem iubere per f. Non debet. ad quod verbū. nolo; supra de lega. j. le. seruo quod est imperati: vt p. glos. in cle. g. Neque. i. non. h. Et. repete, nec debet esse in arbitrio heridis. vt neque præstet ei ad quem commodum peruerterit reliquum alij sub hac conditione, si legatarius capere non possit. Vel dic forsan coniuncto vel substituto: vt. C. de cadu. tollen. §. i. j. & iij. & facit supra de lega. j. si sic. §. j. & infra de fideiuso. Vranius. & infra ad Trebel. deducta. in prin. & l. debitor. & l. penul. & C. de pac. debitor. & §. eo. non solum. §. si liberationis.

Q. Vod mihi.] CASVS. Ita dixit Titius in testamento suo, illud quod Sempronius debet mihi, nolo peti. certè non tantum exceptionem habet debitor si ab eo petat heres: sed etiam potest petere vt liberetur. Viuvianus.

i. Responsu est. facit institu. de leg. §. si quis debitori. &. C. de fideicom. li creditoris. &. j. vt in posse. lega. l. j. §. si debitori. Sed arg. contra. §. de eo per quem fac. erit. l. j. §. si reus. Item no. aliquid fieri ad exceptionem, quod valet etiam ad actionem. quod est contra Pla. vt no. §. de iureiuran. l. sed & si possessori. in prin.

P. Rocurato.] CASVS. In testamento meo damnauit heredem meum, vt non exigeret rationem à Seio procuratore meo de eo quod gesserat negotia mea, sed quod liberaret eundem procuratorem meū. & deceSSI. nunquid videtur liberatus dictus procurator. de ea pecun. quam eidē procura. promisit Titius argétarius ex contractu quem fecit cum eo tanquam meus procura? Et dicitur quod non, imò aut tenetur heredi meo actiones præstare aduersus dictum argentarium, aut cogitur dicto heredi meo pecuniam restituere, si eam non exigit ab argentario. Viuvianus.

k. Procurator. alias procurator. alias curator.

l. Præstare. hoc idē, quia fraudis rationem reddere debet procurator, non negligentia hoc casu: vt. §. eo. Aurelius. §. j. & supra de admin. tuto. qui plures. & de leg. j. si seruus veritus. hic autem dolum facit eo ipso quod ea quae habet, non reddit, vel actionē non

C. cedit: vt. §. manda. si procuratorem. §. dolo.

C. Vm heres.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui

A. eum vt liberaret Seium debitorem suum in centum. & deceSSI. & postea antè apertas tabu. testamenti mei dictus Seius soluit dicto meo heredi creditori suo de dictis. c. l. certè alia. l. remanent in fideicommiss. scilicet vt heres meus teneatur dictum suum debitorem in his liberare. non autem potest repetere dictus debitor ab herede meo dicta. l. que ei solui. si autem post aper. tabul. meas exegit heres meus dicta. l. à dicto suo debitore, & ita exegit postquam sciuit idem heres dictā meam voluntatē, vel scire potuit, dolo fecit: & idē dictus debitor, id est legatarius repetit ab here de quod ei soluit. Viu.

xxiii. IDEM libro septimo Responsum.

P. Rocurato. à quo rationem heres exigere prohibitus, eoque nomine procuratorem liberare damnatus est: pecuniam ab argentario debitam ex cōtractu quem vt procurator fecit, iure mandati cogetur restituere, vel actiones præstare. I

Si legatur liberatio debitori heredis, restringitur ad debitum quod manet à tempore apertarū tabularum. Bartolus.

xxiv. IDEM libro octavo Responsum.

C. Vm heres rogatur debitorē suum in liberare: de eo tantum cogitatū videtur, quod in obligatione māserit, n. Itaq; si quid antè tabulas apertas fuerit solutum: ad causam fideicomissi non pertinebit. Quod autē post tabulas apertas antè aditā hereditatē ab eo qui voluntatē defuncti nō ignorauit, fuerit exactū, dolo proximū erit: ideoq; repeti potest. q

Defectus debiti demonstrari impedit substantiā legati relicti à creditore debitori: sed nō impedit substantiā legati relicti à debitore creditori si certa quātitas exprimatur: alias secus. Barto.

xxv. PAULVS libro decimo Questionum.

D. & facit. §. de condic. inde. in summa. §. pen. vbi distinguitur sciens ab ignorantie. Sed contra instit. de leg. §. si vero heredis. &. §. de leg. j. l. cetera. §. fi. & l. seq. vbi distinguitur sciens heres ab ignorantie. Sed ibi post aditam hereditatē: vnde videtur scire quod sciuit defunctus, cū sit vna persona: vt in auth. de iureiuran. à morien. præsti. §. j. & quia succedit in scientia. vt. j. de diuer. & tempo. præscrip. cū heres. hic antè aditam hereditatem. Accursius.

L. Egau.] CASVS. Cū Titius esset meus debitor in centum, vel deberet mihi fundum vel Stichum: legavi ei quod mihi debet, & fortè adieci dictam quantitatē vel speciem, vel fortè non adieci: & econtra dictus Titius debitor meus legavit mihi quod mihi debebat, & fortè adiecit quantitatem & speciem, & fortè non adiecit, nunc queritur, an ad hoc vt valeant dicta legata, debat requiri an prædicta sint debita, vel non? & certè primò expedit questionem mei creditoris qui legavi dicto meo debitori prædicto modo, ab illo versu, respōdi si is cui &c. vsq; ad illum. §. contra autē &c. & postea vsq; ad finem expedit questionē debitoris mei prædicti qui mihi legavit, vt dictum est. Dicit ergo quod si ego creditor volui dimittere debitum dicto meo debitori, nihil interest, iussi heredi meo vt liberaret eum: an prohibui here dē ab eo exigere. nam vtroq; casu habet debitor act. ex testamēto contra heredem meum vt eum liberet: siue in legaro feci mentionem quantitatis mihi debitæ vel fundi, vel Stichi mihi debiti, siue non. & hæc vera sunt si verè erat meus debitor dictus Titius in dicta quantitate vel specie. si autem nihil debuerat, dicunt quidā posse etiam peti illud quod cōprehensum est in legato, nēdum peti liberationē, quasi falsa demonstratione adiecta, quæ non solet vitiare legata. Sed quo modo possunt ipsi hoc dicere, cū ita, vt dictum est, legavi ego testator idemque creditor. c. aureos quos mihi Titius debet, vel Stichum quem mihi Titius debet, heres meus damnas siue damnatus esto non petere? certè non possunt hoc dicere,

nec etiam possunt hoc dicere si ego creditor etiā ita legavi, heres meus. c. aureos quos mihi Titius debet, damnas esto dare eide Titio. cūm verbū dandi in legato positū existimauerim ego testator ad debitum referri, & in veritate Titius non erat meus debitor, vt dictum est. Quidam tamen dixerunt, & malè, quod in hoc vltimo casu petere possit Titius qui mihi debet dicta. c. quasi ego testator adiecerim falsam demōstrationem quē non sollet vitiare legata: sed, vt dixi, malè dicunt. Viso circa me creditorē, videam circa dictū meū debitorē. si ergo dictus meū debitor legauit mihi non adiecta quantitate, non valet. si autem adiecit quantitatē, non valet similiter: nisi propter representationem si erat in diem vel sub conditione. & hæc omnia vera sunt si mihi debebat in veritate illud quod mihi legauit. si autem nō debebat, valet legatū. certa enim nūmorū quātitas in genere & quātitate legata mihi ab eo qui dicebat se debitorem meū cum nō esset, vt fuit in hoc vltimo casu, est similis Sticho legato cū demōstratione falsa, & est similis certe pecunia legatē cum falsa demōstratione per virū vxori nomine dotis acceptae: quibus duobus casibus valet legatū, licet non sit vera demōstratio apposita in Sticho legando, licet testator nihil receperit nomine dotis. Viuianus.

a. Debetur. ab eo, vel alio. Azo.

b. Ex contrario. nam supra creditor legauit, hic debitor. & primū prosequitur usque ad. §. contra autem &c. & exinde aliud.

c. Cum distinctione. s. illa, an sit adiecta species, vel quantitas. Azo.

d. Cottidiana. & ideo tractanda, & fauorabilius admittenda: vt. j. de usucap. l. iusto. in prin.

e. Si is, scilicet creditor.

f. Vtique enim modo. id est casu.

g. Actio. ex testamento: vt. s. eo. titu. l. quod mihi.

h. Poterit dici. hoc verum si dixi, lego. x. quæ mihi debet. si verò sic, volo illum liberare in decēm, vel ab eo non peti, secus: vt. j. prox. sed poterit &c. Vel dic secundum. R. quod non refert hīc illo vel illo modo legauerit: sed tamen corrigitur statim in prox. respon. sed poterit &c.

i. Hoc dici. in lib. I. oan. est, hīc dici. & lege interrogatiue. & respon. non. Azo.

k. Nequaquam placet. ergo multò magis in superiori porximo casu non posset peti cum dixit, damnas esto non petere.

l. Contra autem. hīc debet esse. §. & prosequitur secūdam quæstionem circa principium. l. factam.

m. Emolumētum. representationis. Et not. quod hīc dixit, lego quod debo.

n. Certa. in genere & quantitate, non in specie certa nummorū: vt differat à sequenti de seruo. Accursius.

o. Cum demonstratione. vt Stichum quem debo, tibi lego.

p. Legata. ad hoc. s. de. præ. cum scriptum. & de leg. ij. l. cum quidam. & insti. de leg. s. sed si vxori. & j. de cōdit. & demon. quibus diebus. s. qui dotalem. & C. de falf. cau. adie. lega. l. ij. in fi. item facit ad. l. istam. s. tit. j. l. Quintus. & l. qui tibi. & j. de condit. & demon. falsa. & C. de fideicommissi. l. si creditoris. & de leg. ij. Lucius.

§. j. & de leg. j. si creditor. & insti. de lega. §. huic. & s. de leg. ij. Lucius. s. quisquis. & infra eo. titu. Aurelius. s. fi. Et no. plenē si lego tibi decem quæ tibi debeo, tenet legalum et si nihil debeatur, sed si debetur purè & efficaciter, nullum est legatum. si sine effectu, vel non purè, tenet: vt hīc. & s. eo. si creditor. & de lega. j. finautem. & hoc in prima persona. nunc de tercia, & secunda quæ vicē tertiae obtinet: vt si. x. quæ mihi debes, lego illi. vel. x. quæ ille mihi debet, tibi lego. si debetur, in utro que casu actionem cedere tenetur heres: vt. s. eo. si damnatus. & s. de lega. j. non quocumq. s. qui Gaium. & l. si sic. s. j. in fi. Si verò non debentur, nihil est in legato. & est ratio differentia inter primū & duos vltimos: quia primo causa intelligendus est testator ad dandum obligare heredem, apponendo verbum id, scilicet debo. quod si verum a] Verbum est, heredi dandi necessitas incumbit. In aliis debo, prolatum à testatore, heredem obligat: quod dic etiā non habito respectu ad prælegata l. i. & ibi Bar. C. si cert. pet.

autē l. si debitor creditori leget, nullam utilitatem video, si sine quantitate leget. Sed & si id demonstraret, quod debere se confitetur: nulla utilitas est nisi in his speciebus in quibus emolumētum m. debiti ampliatur. Quod si centum aureos quos se debere dixit, legauit: si quidem debet, inutile est legatum. Quod si non fuit debitor, placuit utile esse legatum. Certa n. enim nummorū quantitas similis est Sticho legato cum demonstratione o. falsa. idque & diuus Pius rescripsit certa pecunia dotis acceptæ nomine legata. P.

A legatario potest relinquī liberatio heredibus: qui agnito legato repellitur exceptione: nisi beneficio ætatis iuuetur. Bartolus.

xxvi. SCÆVOLA libro quarto Responorum.

T or decedens, aliis l. heredibus scriptis, pupillo suo cuius tutelam gessit, tertiam & partem bonorum dari voluit, si heredibus suis tutelæ causa controversiam non fecerit, sed eo nomine omnes liberauerit. pupillus legatum prætulit, & postea nihilo minus petit quidquid ex distractione & aliave causa ad tutorem suum ex tutela peruererit. Quæro, an verbis testamenti

legato: quod falsum est: vt. j. ipse Paulus postea dixit: vt hac. l. s. q. si etiam centum. Et. s. quod mihi. & s. sed poterit. Sed quare aliud hīc dicitur quām in duobus superioribus casibus: quia & in hoc casu si debetur, non tenetur heres ad dandum, sed ad liberandum? sed certè hæc liberatio siue remissio datio est: vt supra de condic. ob cau. l. si mulier. Item inducit compensationem: vt. s. de compēsa. per totum. Item facit videri totum remissum, etiam inopinata: vt infra ad. l. Falc. l. quærebatur. sed cessio actionis non est datio pecunia, nec pro solutione habetur. cum euentus iudicij possit esse incertus: nisi in casu: vt supra de pecul. lega. quod debetur. vbi verò quantitas non exprimitur, in omni casu quod vel quæ pro conditione seruatur: vt supra titu. j. Quintus Mucius. nisi verba præteriti tempotis non præsentis ponantur in legato: vt si dicam, E quod debuisti, vel quod debuit. & tunc distingues: vt infra eo. creditor. Roge. Azo. Hugo.

T or.] CASVS. Cūm Titius admissit tutelam Seij, fecit testamentum, & instituit sibi heredes Gaium & Semproniu: & legauit dicto pupillo tertiam partem bonorum suorū sub conditione si heredibus suis testatoris nō fecerit controversiam causa tutelæ. sed eo nomine eos liberauerit. & postea decepsit dictus Titius, & postea pupillus accepit dictum legatum. nunquid amodo potest idem pupillus petere à dictis heredibus tutoris ea quæ peruererunt ad tutorem ex dicta tutela? Et dicitur quod obstat ei doli exceptio, nisi sit paratus reddere dictis heredibus dictum legatum, & super hoc petat in integrum restitu. Viuianus.

q. Aliis. quām pupillo.

r. Tertiā. quod legatum valet: vt. s. de lega. j. l. non amplius. s. j.

s. si heredibus. id est sub hac conditione.

t. Ex distractione. rerum pupillarium.

a Pareret id est, tutoris heredes liberasset ab actione tutelæ. Azo.
b Indulgendum est, vt & s. de mino. ait prætor. in fi. & l. & si sine in
 prin. & l. si minor. xxv. an. seruum. & C. de fideicommiss. liber. l. de-
 bitori. & j. de do. excep. l. fi. in fi. & s. de acquir. heredita. necessariis.
 & infra de iis quibus ut indig. l. v. §. amittere.

V Ideamus.] CASVS.

Filius meus cum Titio contraxit, & obligauit se ei in centum, & ita ego pater teneor dicto Titio de peculio dicti filij mei. dictus autem Titius fecit testamentum: & mihi liberationem legauit. tempore autem mortis eiusdem Titij, id est tempore quo cedit dies legatorum, nihil erat in peculio dicti mei filij. unde queritur, an beat haberi loco legatarij: & videtur quod nō: quia nōdum debitor fui ego pater. tunc enim incipio esse debitor, cūm aliquid incipit esse in peculio. si non sum debitor, ergo non habeo emolumētum propter legatū liberationis. ergo non valet legatum: sed verius est ut sit in pendentia an sit legatarius liberationis donec aliquid esse cœperit in peculio filij mei. Viuius.

c Legata sit. à creditore.
d solent. mortis testatoris hodie. vt. C. de ca-
 ducis toll. §. cūm igitur.
e Quod magis est. & facit supra. eod. l. si quis reum. §. idem Viuius.

A vrelius.] CASVS.

Titius fuit datus tutor Aurelio Latino & Aurelio Felici, & Aurelius Symphorus fideiussit pro eo tute rem pupillarum fore. & decedens dictus fideiussor instituit sibi heredes Gaium & Sempronium, & dictis pupillis legauit per talia verba. Aurelio Latino & Aurelio Felici lego cuilibet eorum quina cūm unusquisque eorum fuerit, xiiij. annorum: vsque ad quod tempus præstare volo eis singulis heredes meos nomine alimentorum senos & vestiarum nomine annuos denarios vigintiquinque. quo legato contēti esse debetis, quando tutela vestra non minimo damno rationem meam affixerit. à vobis autem heredes mei peto, ne quid ex ratione tu-

xxv. denarios omni anno. & postea ita dixit idem fideiussor testator: quo legato contenti esse debetis vos pupilli, id est quoniam tutela vestra afflixit rationem meam non minimo damno. nam impendi multa circa tutelam vestram. à vobis autem heredes mei peto ne quid velitis exigere à dictis pupillis meis ex ratione tutelæ, vel legatum eorum retinere ob hoc quia impendi in res eorum. & postea decessit dictus testator idemque fideiussor tutoris. postea propter malam gestionem tutoris heres siue heredes dicti fideiussoris fuerunt condemnati pupillis in. c. & soluerunt dicta. c. nūquid poterunt repetere ab herede dicti tutoris? Et dicitur quod sic. nam id solū videtur commississe fideiussor fidei heredum suorum, ne exigerent à dictis pupillis id quod ratione tutelæ eorum quam ipse Symphorus fideiussor administraverat, sibi Symphorus non debatur. non autem videtur commississe fidei eorum here-

dum suorum ne mandati agerent contra tutorem vel eius heredes.

Viuius.

f Fideiussor apud pupillos vel apud alios.

g Quodam rem pupilli saluam fo. quod fieri debet: vt instit. de sa-
tisda. tuto. §. j.

h Eiusdem. s. tutoris.

i Quina. id est decem: vt & supra de legatis. j.
 l. si quis testamento. &
 sub. lego. Accursius.

k Ad quod. id est usque ad quod tempus.

l Debetis. transit de ter-
 tia persona ad secundā.

m Afflixerit. impende-
 rat enim Aurelius mul-
 ta in res illorum pupil-
 lorum. Accursius.

n Ab his. scilicet pupil-
 lis ea quæ impendi.

o Velitis. quasi dicat,
 non exigatis impensas
 à pupillis: nec legata eis
 retineantur propter di-
 etas impensas.

p Filiorum eius. scilicet
 tutoris.

q Ab Areliis. i. à pupil-
 lis. vterque enim sic vo-
 cabatur. q.d. nō prohibe-
 tur agete mādati cō-
 tra tutorem vel eius he-
 redem, vt hīc: sed ne-
 * Quidib-
 gotiorum gestorū con-
 tra pupillos pro impe-
 sis: vt. s. proximo. * quacūque

Testamento.] CASVS.

Titius fecit testamentū, & in eo debitorib⁹ suis liberationē reliquit. & postea incidit linū quo ligatum erat testamentum, & ita fuit ruptum testamentum. & postea duobus de dictis debitoribus quibus liberationem legauerat, mutuauit. c. & postea legit dictum testamentum, & pœnituit quod ruperat illud: vnde & fecit secundū testamentum, in quo repetiit legata his verbis: Quibulcunque dedi legata in testame-
 to meo quod inciderā, volo omnia rata esse. & postea ex secundo testame-
 to liberatione relicta adita fuit eius hereditas. nūc queritur, an dicti duo debitores qui-
 bus priore testamento liberatio relicta erit, cō-
 sequi possint ut eius

quantitatis nomine quam post primum testamentū & antē secun-
 dum debere cœperunt, liberarētur: & si ab his heredes petere cœ-
 perint, an doli exceptione summouerentur? Et dicitur quod non
 liberantur ab eo quod mutuatum est post primum testamentum:
 sed ab eo tantū quod debebant tempore primi testamenti. & fa-
 cit in prox. §. qui est planissimus. Viuius.

r Lino. id est chordula de lino quo erat ligatum, per quod rumpi-
 tur testamentum. vt. C. de testamentis. l. nostram.

f Repetiit. per hanc repetitionem petetur liberatio eorum quæ de-
 bebantur tempore primi testamenti: non vt ex illo, sed vt ex secun-
 do: vt insti. quibus mod. testa. infir. §. posteriori. non autem eorum
 quæ post cœperunt deberi: vt hic dicitur. & facit ad istum. §. j. pro-
 ximo. & supra de tri. lega. l. si quis. §. item. & de auro & argen. leg. si
 ita. & l. medico. in princip. & s. de leg. iij. vxori. §. j. & l. nomen. §. j.

&c.l.vxorem. §.testamento. &c. j.co.l.f.i. §. fi.arg. contra. §. de alimen. leg.l. Mela. §. sed & si alimenta. Item. j. ea.l. §. legatum.

a Credendum. debitum, sub. & facit supra proximo. §. cum concordan. & de lega. iij.l.his verbis.

Titius testamento.] CASVS. Seius emācipauit filium suum impuberē, & ita.l. duodecim tabularū fecit eum legitimū eius tutorem. postea dictus filius adutus factus fecit testamētum, & filios suos sibi heredes iustituit: & post ea ita locutus est, Seium patrē meum liberatum esse volo ab actione tutelæ. & decessit. nunc queritur, quo modo dicta verba testatoris debeant accipi, id est cui pecunias quas ex venditionibus rerū factis, aut ex nominibusexactis in suos vſus pater cōuertit, vel nomine suo fēnerauit, debeat reddere ex dictis filiis & heredibus testatoris qui sunt nepotes eius tutoris? Respon.

† Ad hanc sententiam pertinet me morabilia exēpla quæ refert Valerius Maxi. lib.5.ca.4.

* Julianus.

quod is iudex cuius notio est, quid esse debeat super hoc estimabit: sed in dubio omnia patri videantur concessa & remissa, nisi filij testatoris probent eum aliud sensisse. & hoc est speciale in patre testatoris: secus in aliis: vt infra. §. prox. qui est planissimus. Vianus.

b Testamento factō. ex lege duodecim tab. vt instit. de legit. parentum tute. Accursius.

c Presumptio. scilicet legatarij charitas & necessitudo facit intelligi cōtra cōsuetum modum: vt & supra de lega. j.l. si seruus pluriū. §. fina. & infra de conditionib. & demonstra. l. cūm tale. in princ. &c.l. cūm auus. &c. C. de instit. & substitut. l. generaliter. §. fina. &c. C. de curato. furio. l. fina. in princip. & supra de ritu nuptial. non solū. §. denuo. & sic non est contra supra eod. le. Aurelio. §. Gaius. & infra prox. §. quia hīc est speciale fauore paternæ pietatis. & est sic infra de excep. dol. l. pater. §. j.

d Ex heredibus. aliás ex tutoribus. &c. j. est liberare. & aliás executo-ribus: &c. j. est liberari. & est bona.

e Pupillæ. quondam: secus si sibi debita. hīc ergo non vt tutor, sed vt quilibet possessor conuenitur rei vindicatione, facit. j.l. fin. §. Titia. &c. C. de transactio. sub prætextu. §. error. sed princip. l. illius est argumen contra.

Testamento.] CASVS. Seius fecit testamentū, & ita in eo scripsit, Titio affini meo volo remitti quicquid mihi debet ex quacunque causa. & postea fecit codicillos, & ita in eis scripsit: prædicto Titio volo præstari ab herede meo siue remitti donec viuet ipse Titius, hoc amplius vſuram pecuniaꝝ quam mihi debet. si autem heres meus putauerit exigere contra voluntatem meam dictas vſuras, volo quod restituat ei easdem vſuras. & decessit dictus Seius testator. nunc queritur, an heres eius siue heredes teneantur Titio ex causa fideicō. vt euin liberent ab omni debito. & videtur quod sic: quia testator videtur habuisse voluntatem potius augendi legatum quam diminuendi propter dicta verba, hoc amplius &c.

Respon. tamē hīc in contrarium, id est q̄ per verba codicillorum videtur minutum legatum in testamento datum: vt scilicet sortes possint peti: non autem vſura donec viuet dictus debitor. Viuia.

f Testamento. aliás testator.

g Hoc amplius. quoad verba, sed quoad veritatem minus. & not.

q per hāc verba etiā re petit primū legatū: vt. §. de le. j.l. si tibi purē. Acc. h viuet. Titi⁹ legatarius. i viuit. s. Titius. q.d.nō exigatur: & si fuerit exactum, restituatur.

k Voluntatē. propter illa verba, hoc amplius &c. *

l Fideicōmisi. propter illud verbum testamēti prioris qđ erat, vt omne debitum sibi, & per cōsequēs suis heredib⁹ remitteretur. nā licet non minauerit Titio, tamen in rem erat legatū: vt. §. de pa&l. iurisgentium. §. pactorum.